MS:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício n° 71/2021 — GS/SEMUS

Barreirinhas, 01 de fevereiro de 2021.

De: Gabinete da Secretária — Secretaria Municipal de Saúde

À Prefeitura Municipal de Barreirinhas / Departamento de Compras

Assunto: Solicitação para aquisição de aparelhos de ar condicionado
para o novo prédio administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.

Considerando que a Lei 8080/90 — Lei Orgânica da Saúde — regula as
ações e serviços de saúde e institui o Sistema Único de Saúde (SUS) e dispõe
em seu artigo segundo que a saúde é um direito fundamental do ser humano,
devendo o Estado prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício.

Considerando que a assistência à saúde é garantida pelo SUS e para
isto toda a linha de cuidado deve ser efetiva e eficaz, desde a atenção básica
até os procedimentos de alta complexidade, de forma organizada e
hierarquizada, com foco na qualidade dos serviços prestados, segundo o grau
de complexidade da assistência requerida.

Considerando que a refrigeração do ambiente é imprescindível ao
desenvolvimento das atividades deste órgão, uma vez que proporcionam o
bem-estar, saúde e conforto térmico aos servidores e usuários do prédio.

Solicitamos a aquisição de aparelhos de ar condicionado, visando
atender todos os setores da nova sede administrativa da Secretaria Municipal
de Saúde, de acordo com as especificações e quantidades discriminadas no
anexo I deste ofício.

Atenciosamente,

?ULMO.
SEL 1 Y Sudo

ü05/ 21:121

CNPJ - 11.513.08110001-40
Rua Antônio Dias 28 - Centro.

CEP. 65.590-000 Barreirinhas - MA. Fone (98) 3349-1171

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS — MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

APARELHOS DE AR-CONDICIONADO

NOVA SEDE ADMINISTRATIVA SEMUS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

01 02

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-
Wall, Ciclo Frio. Tensão: 220v Monofásico,
Selo Procel Classificação Energética
Inmetro "A", 9.000 Btus.

UNID.

02

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-
Wall, Ciclo Frio. Tensão: 220v Monofásico' Selo Procel Classificação Energética
Inmetro "A", 12.000 Btus.

UNID. 01

03 02

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-
Wall, Ciclo Frio. Tensão: 220v Monofásico,
Selo Procel Classificação Energética
Inmetro "A", 18.000 Btus.

UNID.

04 01

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-
Wall, Ciclo Frio. Tensão: 220v Monofásico,
Selo Procel Classificação Energética
Inmetro "A", 24.000 Btus.

UNID

Nayina _Magma
Secretárk• Municipai de Saude

Portaria n° OB5/2021

CNN - 11.513.081/0001-40
Rua Antônio Dias 28 - Centro.

CEP. 66.590-000 Barreirinhas - MA. Fone (98) 3349-1171

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS — MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Memorado n° /2021 — SEMUS

Barreirinhas, 29 de janeiro de 2021.

À Secretária Municipal de Saúde

Sra. Karina Keisi de Sousa Fragoso

Nesta

Considerando a mudança da sede administrativa da Secretaria Municipal de Saúde
para novo endereço, situado a Rua Inácio Lins, n° 52, Centro, e não dispondo de equipamentos
suficientes para todos os setores que lá atuarão, e que a refrigeração das salas é
imprescindível ao desenvolvimento das atividades deste órgão, uma vez que proporciona o
bem-estar, saúde e conforto térmico aos servidores e usuários do prédio.

Solicitamos a aquisição, em caráter de urgência, de aparelhos de ar condicionado,
de acordo com as especificações e quantidades discriminadas na tabela abaixo, analisado a
necessidade de cada sala/setor:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE SETORES

01
Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-Wall, Ciclo
Frio. Tensão: 220v Monofásico, Selo Procel
Classificação Energética Inmetro "A", 9.000 Btus.

UNID. 02
Cood. Agentes de Saúde

Recursos Humanos

02

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-Wall, Ciclo
Frio. Tensão: 220v Monofásico, Selo Procel
Classificação Energética Inmetro "A", 12.000
Btus.

UNID. 01 Coord. Atenção Básica

03

deit

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-Wall, Ciclo
Frio. Tensão: 220v Monofásico, Selo Procel
Classificação Energética Inmetro "A", 18.000
Btus.

UNID. 02 Recepção do Centro de
Especialidades

r  1

04

Ar Condicionado Tipo Split, Modelo Hi-Wall, Ciclo
Frio. Tensão: 220v Monofásico, Selo Procel
Classificação Energética Inmetro "A", 24.000
Btus.

UNID 01 C.P.D.

Atenciosamente,

Rafael Sousa Fiúza

Chefe de Seção de Compras

Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ - 11.513.081/0001-40
Rua Antônio Dias 28 - Centro.

CEP. 590-000 Earreirinhas - MA. Fone (98) 3349-1171